UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO MULTIDISCIPLINAR

CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO
CENTRO ACADÊMICO DE DIREITO DO VALE DO JURUÁ

Endereço: Ufac – Campus Floresta, estrada do Canela Fina, KM 12, Gleba Formoso, Colônia São Francisco, Cruzeiro do Sul

– AC, CEP: 69895-000; E-mail: ca.direitojurua@gmail.com.

EDITAL PROEX Nº 01/2023 e CAJUR Nº 01/2023

 Seleção de voluntários para atuarem nas Ações de organização da “I SEMANA

ACADÊMICA DE DIREITO DO VALE DO JURUÁ: ACESSO À JUSTIÇA NA

AMAZÔNIA ACREANA”

A Universidade Federal do Acre (Ufac) em conjunto ao Centro Acadêmico de Direito do

Vale do Juruá (CAJUR), nesse ato representados pelo projeto de extensão I SEMANA

ACADÊMICA DE DIREITO DO VALE DO JURUÁ: ACESSO À JUSTIÇA NA

AMAZÔNIA ACREANA, torna público o presente Edital e convida os alunos desta

Instituição Federal de Ensino Superior (Ifes) a inscreverem-se para concorrerem a 20 vagas

no projeto de Extensão no Campus - Floresta, sendo todas em caráter voluntário. Os

extensionistas atuarão como apoiadores na extensão supracitada que será executada no

decurso de 2023, em conformidade com este Edital.

1. Objetivo Geral

Selecionar bolsistas para atuarem como apoiadores das Ações.

1.1 Objetivos Específicos:

1.1.1. potencializar e ampliar os patamares de qualidade das ações propostas, projetando a

natureza das mesmas e a missão desta Ifes em consonância com as demandas sociais;

1.1.2. estimular o desenvolvimento social e o espírito crítico dos estudantes, bem como a

atuação profissional pautada na cidadania e na função social transformadora da educação

superior, tendo como foco as políticas públicas;

1.1.3. contribuir para a melhoria da qualidade da educação por meio do contato direto da

comunidade universitária com realidades concretas e da troca de saberem acadêmicos e

populares;

1.1.4. oportunizar à comunidade externa a apropriação dos saberes gerados na instituição.

2. Período e local de inscrição

2.1. As inscrições ocorrerão no período de 16 a 20 de agosto do corrente ano.

2.2 A inscrição deverá ser realizada de forma on-line, disponibilizada através do Google

Forms, através do link https://forms.gle/Nrhvvh2xeJ7Bv3qY9

3. Requisitos para inscrição

3.1. Ser aluno matriculado e estar frequentando regularmente curso de Direito da Ufac –

Campus Floresta.

3.2. Ter disponibilidade de 12 horas semanais para atuarem nas ações do presente projeto

de Extensão, nos horários da tarde ou noite.

3.3. Preencher corretamente os dados de inscrição no Google Forms.

4. Da inscrição

4.1. Será realizada única e exclusivamente on-line, disponibilizada através do Google Forms

https://forms.gle/Nrhvvh2xeJ7Bv3qY9.

5.Das vagas

5.1.A Serão oferecidas vinte vagas não remuneradas para atuarem durante três meses (de

agosto a outubro de 2023) conforme a distribuição a seguir:

mailto:ca.direitojurua@gmail.com
https://forms.gle/Nrhvvh2xeJ7Bv3qY9
https://forms.gle/Nrhvvh2xeJ7Bv3qY9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO MULTIDISCIPLINAR

CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO
CENTRO ACADÊMICO DE DIREITO DO VALE DO JURUÁ

Endereço: Ufac – Campus Floresta, estrada do Canela Fina, KM 12, Gleba Formoso, Colônia São Francisco, Cruzeiro do Sul

– AC, CEP: 69895-000; E-mail: ca.direitojurua@gmail.com.

 Distribuição das vagas Tarde Noite Total

Credenciamento 02 03 05

Cerimonial 00 06 06

Mídias Digitais 02 02 04

Demandas diversas 02 03 05

5.1.1. Considerar os seguintes intervalos de horários:

Turno Horário

Tarde De 14h as 18h

Noite De 18h as 22h

5.1.1.1 Horários alternativos aos descritos no item anterior poderão ser avaliados após o

início das atividades, preservando-se o interesse da gestão das atividades.

5.1.2 É vetado ao candidato realizar inscrição para mais de uma vaga ou horário.

6. Da bolsa e das horas

6.1 Ao final do projeto, o bolsista receberá um certificado emitido pela PROEX com horas

de extensão.

7. Do processo de seleção

7.1. A seleção será efetivada por uma comissão formada pelos Coordenadores do Projeto de

Extensão, que atuam nessa seara, sendo dividida em fases, sendo elas:

1º - Coeficiente de Rendimento (CR);

2º - Entrevista com os candidatos, realizada pelos Coordenadores do Projeto de Extensão.

7.2 A nota total será dada através da soma das notas do CR e Entrevista, dividido por dois,

podendo ser de 0,0 a 10,0.

Item Pontuação Máxima

Coeficiente de Rendimento (CR)  10,0

Entrevista 10,0

8. Do recurso

8.1. Os recursos devem ser encaminhados para o e-mail do CAJUR –

ca.direitojurua@gmail.com, contendo no assunto “RECURSO AO RESULTADO

PRELIMINAR” dentro dos prazos estipulados no item 9 deste edital.

9. Do cronograma de execução

Atividade Data

Publicação deste Edital 16/08/2023

Período de inscrição 16 a 20/08/2023

Análise da documentação e publicação da lista de

candidatos aptos a realizarem a entrevista (a ser

publicado nas redes sociais.)

21/08/2023

mailto:ca.direitojurua@gmail.com
mailto:ca.direitojurua@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO MULTIDISCIPLINAR

CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO
CENTRO ACADÊMICO DE DIREITO DO VALE DO JURUÁ

Endereço: Ufac – Campus Floresta, estrada do Canela Fina, KM 12, Gleba Formoso, Colônia São Francisco, Cruzeiro do Sul

– AC, CEP: 69895-000; E-mail: ca.direitojurua@gmail.com.

Período para interposição de recursos da lista de

candidatos aptos a realizarem a entrevista
22 a 23/08/2023

Resultado dos pedidos de recurso 24/08/2023

Entrevista com os candidatos classificados (em

horário a ser divulgado juntamente com o Resultado

Preliminar)

26/08/2023

Período para interposição de recursos quanto ao

Resultado Preliminar

28 e 29/08/2023

Publicação do Resultado Final 30/08/2023

Início das atividades 01/09/2023

10. Das disposições finais

10.1. A qualquer momento o presente Edital poderá ser suspenso em parte ou no total

dependendo das necessidades internas da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

10.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Cruzeiro do Sul, Acre, 16 de agosto 2023.

Profa. Ma. Renata Duarte de Oliveira Freitas

Professora Adjunta da UFAC/CMULTI/CZS
Coordenadora da “I SEMANA ACADÊMICA DE DIREITO DO VALE DO JURUÁ: ACESSO À

JUSTIÇA NA AMAZÔNIA ACREANA”

Marcos Venícius Henrique Lima

Aluno de graduação do Curso de Bacharelado em Direito

Coordenador Geral do Centro Acadêmico de Direito do Vale do Juruá

mailto:ca.direitojurua@gmail.com